tualium & temporalium administratione suspensus, nec successorem Episcopi Metensis ordinare, nec alium (PROUT AD TREVIRENSEM SPECTAT, en jus Metropoliticum Trevirensis in consecrando Suffraganeos evidenter assertum) *Præfulem potuisti.* Aliud quoque exemplum, quod Rdmus Metropolita noster Trevirensis hoc suum consecrandi jus an. 1280. adhucdum exercuit, referunt FLEURY Tom. 22. p. 258. WADINGUS in suis annal. ad an. 1279. & *Hist. Ecclef. de Toul* p. 455. nempe CONRADUS Minorita Germanus, Minister provincialis vir cognomento *Probus*, Deo atque negotiis aulicis Rudolphi regis militare benè gnarus, (eligen-tibus in discordia binâ vice DD. Canonicis ejusdem ecclesiae) à Nicolao III. obtinuit Tullensem Episcopatum; sed nihilominus ad Metropolitam Trevirensim remissus, atque ab eodem, *potestate Metropolitica*, episcopus consecratus fuit. Constat inde atque unanimis est omnium Historicorum & Canonistarum opinio, CONSECRATOREM ORDINARIUM EPISCOPORUM in Provincia ad hæc tempora EXTITISSE METROPOLITAM.

*Additio 1.* Evidem S. Leo in *Ep. ad episcopos Siciliæ*, quæ est inter ejusdem epistolas decima sexta, ait: *eos sequi oportere Disciplinam S. sedis, utpote cui consecrationem episcopalem deberent:* verum id de episcopis in provinciis Suburbicariis nempe in parte Italæ ad meridiem sita, atque de episcopis Siciliæ id intelligendum esse, rectè notat Fleury in not. ad hanc epist. quos à Papa velut illorum supremo Metropolita consecrari oportuit.

*Additio 2.* In nonnullis quoque aliis casibus (qui tamen hoc jus Metropoliticum nullatenus imminuunt, sed potius stabiliunt) exterrarum Provinciarum episcopos à summo Pontifice consecratos fuisse legimus; videlicet *primo*: ubi idem ut Ss. Canonum vindex & executor universalis suam autoritatem interposuit, aut non permittens semel Canonicè electo finè causâ surrogari alium, aut irritans electionem ned-episcopi tanquam Ss. Canonibus inimicam. *2dò*: Ubi necessaria fuit Pontificis dispensatio ad dandam confirmationem episcopo electo. *3tiò*: Quando ipso jure ad Papam devolvebatur consecratio, scilicet, ubi Metropolita consecrare Suffraganeum injustè renuit,

aut

aut ob temporum fata ac injurias consecrare non potuit. *4tō:* Cūm partium dissidia circa electionem componi vix potuere absque interventu sedis Apostolice; præter exempla supra §. 2. & 3. hanc in rem allata, hoc ipsum appetet ex Bulla duplici, quam refert HAHNIUS in sua collectione monumentorum inedit. Tom. I. p. m. 119. & seq. Una inscribitur URBANO P. II. ad clerum & populum Halberstadiensem in causā consecrationis STEPHANI ejusdem ecclesiæ episcopi electi, in quā se eundem consecrassē idem Pontifex ait, sed quia à S. scde Moguntina, tanquam Metropolitica consecrationem suscipere in tanta Schistis tñcorum tempestate non posset. Alteram eidem inscribit URBANO II. \* ad Ruthardum Archiepiscopum Moguntinum de consecratione Ottonis episcopi Bambergensis in qua idem Pontifex se benedictionis episcopalnis manum eidem contulisse afferit, sed salva debita sue Metropolis reverentia: id autem à se factum idē, inquit, quoniam ecclesia per diuturna jam tempora episcopalnis officii sollicitudine caruit, & propter præteriti schismatis ultiōrem in Teutonici regni partibus per pauci episcopali funguntur officio. In H. quoque. D. T. T. I. p. 439. alia ejusdem Urbani epistola legitur ad Primicerium Metensem duosque Abbates data, super consecratione neō-electi ejusdem ecclesiæ episcopi, quā obtinuerunt hanc gratiam sedis Apostolice, ut sui esset arbitrii facere consecrari neō-electum suum, à quocunque episcopo Catholico: sed propter impedimentum, quod in Metropolitano Trevirensi tunc supponebat Romanus Pontifex. Utibidem notat ILLMUS AB HONTHEIM loc. cit. Quæ singula in Metropolitis jus consecrandi episcopos suæ provinciæ potius firmant, quām infirmant.

\* Undecunque HAHNIUS celeb. in Academia Júlia Ictus atque historiarum professor hoc suum Diploma Urbano II. inscriptum hauserit, eō vix adduci queo, ut credam epistolam illam genuinum Urbani II. partum esse. Quis enim ille Otto episcopus Bambergensis, quem à se consecratum in illa epist. affirmat Urbanus? Sanè non aliis, quām qui successit Ruperto Bambergensi episcopo an. 1102. fatis functo; qui Henrico IV. Imperatori ab officio Cancellarii extitit: qui anno 1103. nondum consecratus episcopus primò ad Papam Paschalem II. tunc existentem dedit literas, deinde personaliter eundem Anagniæ residentem accessit, atque ab eodem 17 Maji eodem

dem anno episcopus utrūcunq; reluctans consecratus fuit. Quisverò ignorat dudum tunc supremum obiisse diem *Urbanum II?* quem jamjam mortem oppetiisse an. 1099. omnes referunt historiographi. Conf. *Sandini* vit. pont. p. 447. *Fleury. Du Mesnil, Baronium Brie-tium* ad an. C. 1103. *Paschalem* itaque II. similes dedisse literas verisimiliter auguror ex eo, quòd idem Pontifex, prout allati referunt historici, ejusdem tenoris dederit epistolam ad clerum & populum Bambergensem: ubi ait: *nos tanquam B. Petri manibus, SALVO METROPOLITANÍ JURE, vobis per Dei gratiam, Ottonem episcopum ordinavimus.* Sed & hic, se jus Metropoliticum in consecrando episcopos Suffraganeos intactum relinquere velle, ostendit Pontifex Paschalis.

#### §. IV.

Ex quo verò promiscuè invaluerunt summ. Pontificum RESERVATIONES ECCLESIARUM CATHEDRALIUM \* CONFIRMATIO EPISCOPORUM in totâ Germania ad Sedem dem Apostolicam devolvi coepit \*\* una cum consecrationis jure. \*\*\*

\* Videlicet saec. XIV. Pontifices Romani à minorum beneficiorum reservationibus ad reservandas sibi pariter Episcopales ecclesias progressi sunt: quarum reservationum quasi præhedia extiterunt, Translationes & Resignationes episcoporum variis de causis factæ in manus summi Pontificis. Initium earum reservationum coepit sub CLEMENTE V. qui in extrav. et si in temporalium. de præb. inter Com. suæ dispositioni reservavit eas ecclesias Cathedrales, quas apud Curiam Romanam vacare contigeret: In Clem: in plerisque: de elect. idem Papa provisionem illarum ecclesiarum sibi reservavit, quæ in partibus diœtæ, clero & populo Christiano carerent. Reservationes istæ Clementinæ circa Cathedrales ecclesias facile incrementum sumpseré in Gallia, quòd primus Clemens V. sedem suam transtulit. Et enim teste *Baluzio* Tom. 2. vit. Pap. Avenionensi. p. 64. & Tom. 1

B

p.

p. 616. postquam anno 1305. vacaverat *Cathedralis ecclesiae Lingonensis* per decepsum episcopi Joannis Rupefortini, ejus collationem *Clemens V.* sibi reservavit, & postea *Bertrandum Degotum suum patrum*, episcopum Aginnensem illuc transtulit: ut patet ex literis commendatitiis ad regem *Philippum pulchrum* scriptis Lugduni 22 Jan. 1306. Sedem verò Aginnensem *Bernardo Targio* nepoti suo Archidiacono Bellovacensi tribuit, cùm ei fecisset legis *Gratiam*, ut ad episcopatum promoveri posset viginti quinque annos nondum natus. *Baluz.* l. cit. p. 154. Eodem anno vacaverat per translationem ecclesia Lingonensis, atque eandem contulit *Guilielmo Abbatii Musciacensi*, in cuius gratiam ad regem scriperat eodem anno 15. Nov. *Baluz.* l. cit. p. 178. *Petro Croso* episcopo Claromontano mortuo, ecclesiam vacantem contulit *Alberto Ecelino* Archidiacono Carnutino, atque regem ut solutis jure regio bonis episcopalibus fruendi copiam illi faceret, imploravit per epist. datam 11. Aug. 1306. *Fleury* ad h. an. Neque, has reservationes adeò in Gallia fuisse exceptas, mirum videri debet, tum, quia increbrescens canonistarum opinio exceptit constitutionem *Clem. I.* ut lite pendente: ubi statuitur sub generali clausula, quod ad Romanum Pontificem pertineat plenaria omnium beneficiorum & dignitatum per totam ecclesiam dispositio: tum, quia Rex Galliae non tantum non refragatus fuit huic doctrinæ novæ, atque inductis reservationibus, sed & ipse Clementis V. autoritatem adhibuit, ut haberet episcopos quos cupiebat, sicut liquet ex regis Epistola ad Papam data, quæ gratias egit, quod Pontifex *Petro de Bella* pertica sedem Antisiodorensem, *Guilielmo Barneto Bajocaffinam*, & *Nicolao Lufacrano Abrimensem* destinasset. *Baluz.* l. cit. p. 587. Ad ecclesiam quoque Senonensem an. 1309. vacantem idem Rex à Papa transferri petuit *Philippum Marennium* tunc Cameracensem episcopum utpote personam suis desideriis gratam & de qua fiduciam gereret pleniorum. *Baluz.* T. 2. p. 144. & 146. Reservationes has clementinas confirmavit & auxit *Joannes XXII.* extrav. ex debito inter comm. de elect. qui provisioni suæ reservavit omnes episcopales ecclesiæ apud sedem illo vivente vacantes. *Benedictus XII.* extrav. ad regimen dispositioni apostolicæ reservavit omnes episcopales ecclesiæ tunc apud Sedem apostolicam quomodocunque vacantes & imposterum vacuras...

turas... Denique sequentes Romani Pontifices reservationem istam extenderunt ad *omnes ecclesias Episcopales*, tam apud Sedem apostolicam, quam extra curiam vacantes in *reg. 2. Cancell.*

\*\* Postquam per reservationes istas generales Ecclesiarum Cathedralium Capitulis nobile electionis jus ademptum fuit, eadem quoque recens disciplina METROPOLITANIS potestate confirmandi suos Suffraganeos, quae per tredecim facile saecula, tum intra tum extra synodos inconcussa transiit, & quam jus Commune Decretalium apertissime supponit & confirmat, admittit, & Sedi apostolicæ reservavit. Neque mirum: cum enim sec. XIV. provisiones Cathedralium ecclesiarum ad summum Pontificem generaliter fuere devolutæ, indignum credebatur, ut à Romano Pontifice de Episcopatu provisus à METROPOLITANO confirmationem petteret, & accipere juberetur; quid enim id aliud, quam collationem Pontificiam Metropolitani iudicio ac sententiae probandam vel improbandam subjecere?

\*\*\* Jure Confirmationis semel ad summum Pontificem devoluto, fieri non potuit, ut neque jus Consecrandi hoc saeculo ad eundem transiret: quare ex hoc tempore nulla *episcoporum* à Papa provisorum *Consecratio* peracta fuit independenter à summo Pontifice; sed vel Papa ipse hoc consecrationis munus obivit, episcopis rescribendo, ut suo se conspectui representarent consecrandos, Conf. C. 33. de test. & Fleury H. E. ad an. 1306. vel faciendo eos, ubi personaliter comparere non potuerunt, consecrari per alios, consecrandi facultatem tribuens per literas Apostolicas, ceu ex horum temporum historia aperte liquet.

*Additio.* His temporibus confirmatio à consecrationis actu secerni coepit, atque tria illa consideratio matrimonii spiritualis invaluit, quod episcopum inter & ecclesiam intercedit: nempe *electio* instar sponsalium, *confirmatio* instar matrimonii rati, & *consecratio* consummata ad instar habetur. Cap. 4. de translar.

## §. V.

Subortis contra Reservationes istas Cathedralium Ecclesiarum atque ablatum inde à Metropolitis jus Confirmandi ac Consecrandi variis querelis inter omnes ferè Nationes \*, tandem Nationi nostræ Germanicæ sæc. XV. per Concordata Jus liberum eligendi in Cathedralibus Ecclesiis restitutum fuit \*\*, relicto nihilominus jure Confirmandi episcopos in manibus summi Pontificis. \*\*\*

\* Sanè *Eduardus III. Rex ANGLIÆ* à senatu regis edoctus duas ad Clementem VI. dedit literas, queis acerbè conqueritur *electiones liberas* Cathedralibus ecclesiis præripi, atque episcopos à Papa ordinari non absque levi præjudicio Nationis & Archiepiscopi Cantuariensis (*Joannis Stretfordii*) quem inter Praefules Ecclesiasticos Angliae authorem fuisse ita resistendi Papæ, refert *Fleury* ad an. 1344. non alia de causa. quām ut electiones in Cathedralibus ecclesiis liberæ permitterentur, atque Metropolitanis jus Confirmandi ac consecrandi episcopos inconcussum permaneret. Literas querelantes regias refert *Fleury* l. cit. Similes querelæ tum temporis natæ sunt in **GALLIA**, uti edocemur per edictum Caroli VI. in cuius initio Rex afferit „*salubriter institutum esse statutis Conciliorum generalium, quod Prælati ad ecclesiæ Cathedrales per electionem assumantur, atque Cathedralium Ecclesiarum EPISCOPI per suum METROPOLITANUM CONFIRMENTUR* „ ex post verò conqueritur, hæc electionum ac confirmationum iura per reservations Pontificias non leviter infringi : quare Conc. Nationale Parisiense an. 1408. celebratum, inter alia Decreta Can. 4. statuit : *episcoporum electiones à METROPOLITANIS CONFIRMENTUR, ad quos etiam pertineat EPISCOPOS CONSECRARE, ut etiam ABATES sibi immediatè subjectos CONFIRMARE, iisque BENEDICTIONEM conferre.* *Fleury ad h. annum.* Neque reges Poloniæ destiterunt suis edictis Papales infringere reservationes episcopatum in suis regnis teste *Raynaldo* ad an. 1427. & 1429. Querelas

relas in Hispania contra reservationes & laesa inde Metropolitanorum jura exortas recenset *Fleury* ad an. 1399. Nationem quoque nostram Germanicam eo tempore desuper conquestam esse, testis est *Gudenus Cod. Diplom.* T. III. p. 507. seq. testis est *Corringius Diff. de Constit. ep. Germ.* ubi *Ludovicum IV. Imperatorem ejusmodi Romani Pontificis Provisionibus ac Ordinationibus sese oppo- suisse*, afferit. Testatur *Fleury H.E.* T. 22. p. 391. & T. 26. p. 365 & 371. Omnia loco sufficiente notissima illa *Avisamenta* sub Imperatore Sigismundo concepta & à Natione nostra in Conc. Constantiensi exhibita, quae inter alia postulata hæc continent: *Petimus, quatenus Sedes apostolica contenta sit reservationibus clausis in corpore juris, & . . . , CONFIRMATIONES EPISCOPORUM per METROPOLITANOS fieri liberè, permittat. Conf. Goldast. Const. Imp. T. I. p. 391.* similes querelæ motæ sunt in *Avisamentis Moguntinis* de an. 1440. tempore Conc. Basileensis. *Fleury* ad h. an.

\*\* Id manifestum est tum ex *Concordatis Principum*, ubi acceptatum à Natione nostrâ fuit Decretum Conc. Basil. de electionibus ab Eugenio IV. ejusque successore Nicolao V. approbatum & confirmatum, tum etiam ex *Concordatis Aschaffenburgenibus*, §. Item in ecclesiis Metropolitanis &c.

\*\*\* Evidem Rdm. Germaniae nostræ Praefules pro restituendo Confirmationis jure Superioribus immediatis seu *Metropolitis* in Conciliis tum Constantiensi tum Basileensi laborarunt multum; quid? quod stante neutralitate tempore dissidii inter PP. Basileenses in Conventu Moguntino an. 1439. inter alia Decreta Conc. Basileens. etiam hoc acceptarunt: ut confirmatio electionum fiat per superiorem immediatum, ad quem spectat jus Confirmandi, quod si verò ipse sine causa rationabili confirmare distulerit, mediatus superior desuper adiri poterit: ceu loquitur instrumentum acceptationis in Lib. Concord. Nat. Germ. T. I. p. 53. seq. Verum in Concordatis Aschaffenburgenibus huic Decreto acceptato derogatum fuit, §. cit. Item in *Metropolitanis*. atque jus Confirmandi episcopos Germaniae (quamquam præter canones & statuta Ss. Conciliorum) Sedi apostolicae reservatum.

*Additio.* Unicum in Germania superest antiqui juris Metropolitici in confirmando episcopos provinciae exemplum. *Archiepiscopus* nempe *Salisburgensis* quatuor suos Suffraganeos, *Chiemensem*, *Gurensem*, *Seccoviensem* & *Lavantinum* instituit & ordinat in hunc usque diem, independenter ab omni Sedis apostolice promotione. Causam hujus relieti primigenii juris refert *Böckn* ad *Tit. de præb.* n. 118. nempe *Nicolaus V.* in Bulla an. 1447. ad ecclesiastiam Metropolitanam Salisburgensem data declaravit: *juri Archiepiscoporum Salisburgensium ob merita singularia in dictas ecclesias nihil fuisse detractum.*

## §. VI.

An verò ipsum JUS CONSECRANDI SUFFRAGANEOS à Rdmis Germaniae nostræ Metropolitis unà cum confirmationis jure abdicatum quoque fuit? \*

\* Contendunt id *Espinus T. I. J.E.U. Tit. de Consec. Ep. alii* que ejusdem aevi scriptores. *P. Wolfgangus Schmid. Diff. de Reserv. Pontif. a. 1773.* emanata ait, *consecrationem Suffraganorum à Metropolitis TACITE per Concordata Aschaffenb. ablatam atque Sedi apostolicæ reservatam esse.* *Schrod.* in suis Instit. *Tit. de elect.* inquit, *consecrationem non per Concordata quidem Sedi apostolicæ reservatam esse,* sed quod hæc tanquam accessoria confirmationem ipsam sequeretur; hi omnes provocant ad usum & praxin: quare haberetur in Pontificali Romano sub *Tit. de consecratione electi in episcopum:* *nemo consecrari debet, nisi prius constet consecratori de commissione consecrandi sive per literas apostolicas, si sit extra curiam, sive per commissionem vivæ vocis Oraculo à summo Pontifice consecratore factam, si Consecrator ipse fit Cardinalis.* Negant è contra duo, Rdmorum Germaniae nostræ Metropolitarum, Consiliarii Ecclesiastici intimi, alter Serenissimi ac Rdm Archiepiscopi nostri Trevirensis Cl. NELLERUS Diff. de certis S. Conc. Basil. Decretis &c. C. 2. §. 2. ubi notat: *de Reservata superioribus immediatis consecratione ... nihil est immutatum in Concordatis Aschaff. hinc, istis non obstantibus Metropolitani suorum episco-*

episcoporum Suffraganeorum consecrationes prætendere possunt, licet omnes confirmentur Romæ. Alter Rdmi Archiepiscopi Moguntini Cl. SCHLÖR Diff. de nat. & indol. Concordatorum ut sunt pacta p. 102. ubi inquit: *nihil Ss. Pontifici bodie reservatum, nisi quod in Concord. Aschaff. illi EXPRESSE addictum: inter illud verò non est consecratio Suffraganeorum, consequenter non est Ss. Pontifici reservata.*

## §. VII.

IPSA CONCORDATORUM Principum \* LITERA aperi-  
tissimè addicit METROPOLITANIS Germaniæ JUS CONSE-  
CRANDI suos Suffraganeos. \*\*

\* Omnino hic suppono ex receptissima in pluribus Academia-  
rum Germaniæ Cathedris sententia: Concordata Principum etiam  
hodie tanquam pacta publica & legem fundamentalem imperii at-  
tendenda esse: quemadmodum id insinuat 1) ipsum acceptationis  
Instrumentum sub Alberto Romanorum rege. 2) Diploma ge-  
nerale Friderici Alberti Successoris, quod reperitur asservatum in  
Abbatia ad S. Jacobum Moguntiæ. 3) Instrumentum Facu-  
ltatis, quod Eugenius IV. dedit suis legatis ad Diætam Francofur-  
densem, ut confirmarent Germaniæ nostræ nomine Pontificis de-  
creta sub Alberto II. acceptata, quod extat apud Raynaldum ad an.  
1446. n. 3. 4) Ipsa Eugenii IV. Bulla quæ incipit: ad Tran-  
quillitatem. præcipue in verbis: *finaliter concordare.* 5) Bulla  
specialis desuper data Archiepiscopo Moguntino, cuius Originale  
extat in Archivio B. M. V. ad Gradus Moguntiæ. 6) Foedus  
initum inter Archiepiscopum nostrum Trevirensem ac regem Gal-  
liae 28. Julii an. 1447. extans in *Harzheim Conc. Germ.* T. 5. p. 385.  
& H. D. T. T. 2. p. 409. 7) Item clausula Concordatis Aschaf-  
fenb. inserta: *in aliis autem. Confer quoque 8) rationes pro firmi-  
tate eorum adductas à Cl. WÜRDWEIN in subscriptis Diplomat. T. 2.  
docebunt quoque aliae plures ab eo adducendæ in *historia sua Diplo-  
mat. Concordatorum*, quam idem successu temporis edendam spo-  
pondit*

pondit nuperimè T. 4. *subsid.* in præf. 9) Accedunt plura Concilia provincialia, inter cetera *Coloniense* de an. 1536. quod ad Varia ejusmodi decreta acceptata provocat. Queis attentis compertum satè puto Concordatorum Principum robur & observantiam.

\*\* *Ad ipsam Concordatorum Principum literam* (quam exortis circa veram Concordatorum mentem Controversiis Germania semper tenuit *cum obvio & naturali ejusdem intellectu*, quæ nunquam finit Legem hanc fundamentalem Sacerdotium inter & imperium novis vanisque interpretationibus & æquivocationibus in altercationem pertrahi, atque ad sensus peregrinos detorqueri) hic provoco: in Instrumento acceptationis, ubi acceptatur decretum: *de electionibus* ita legitur: PROMOVENDUS PER PAPAM .... REMITTATUR AD SUUM SUPERIOREM IMMEDIATUM CONSECRANDUS AUT BENEDICENDUS. Unico excepto casu, *nisi forsan talis promovendus praesens fuerit in Curia romana, quo casu nihilominus remittatur, ut huiusmodi suo immediato superiori praestet debitum juramentum.* Quis hic ex literali & aperto Concordatorum textu non videt METROPOLITANIS CONSECRATIONEM SUORUM SUFFRAGANEORUM unà cum exactione debiti juramenti restitutam & confirmatam esse? Verùm cùm Concordata Principum robur haud obtineant in iis, quibus per Concordata Aschaffenb. derogatum aut immutatum extat, uti loquitur clausula iis inserta: *in aliis autem, in praesenti dispiciendum venit, num jure consecrandi Metropolitico in iis quidquam derogatum aut immutatum fuerit.* Utrumque Concordatorum Aschaffenb. schema ita habet: *proviso, quod confirmati & provisi per Papam, nihilominus Metropolitanis & aliis praestent debita juramenta & alia, ad quae de jure tenentur.* Conferamus nunc praesentem textum cum eo, quem retulimus ex Concordatis principum: quis mutationem quandam *circa consecrationis jus* deprehendit? Confirmationis jus Metropolitanis abdicatum esse, ex iis palam est. Quid vero *de consecrationis jure* in Concordatis Aschaffenb. statuitur? Quid ordinatur, aut quid immutatur? nihil. Quod si vero Concordata derogatoria nihil de eo statuant, quis sanæ mentis *juri consecrandi Metropolitico*

tico in Concordatis Principum, per verba, remittatur *Consecrandus ad suum superiorem immediatum*, definito quidquam detraictum esse creder? in quantum *Concordata Principum Aschaffenburgenibus non obviant, nihil exitit immutatum*: ubi verò aut in quo *jus consecandi Metropolitis* in Concordatis Principum addictum obviat allato Aschaffenburgensum textui? an *jus exigendi debitum juramentum ab Episcopis excludit, & secum non compatitur jus consecandi?* Evidem obligatio debitum praestandi juramentum in Aschaffenburgenibus expressa tantum fuit: sed propterea *jus consecandi* in iis exprimi non oportuit, sufficienter enim *Metropolitanis*, ut iis salvum & integrum maneret consecrationis *jus*, cautum erat per Concordatorum Principum literam nempe *remittatur consecrandus ad suum superiorem immediatum*; & cùm Aschaffenburgensia erant tantum redhostimenti loco, queis sanctae Sedi nonnullorum abdicatione compensatio fieret, consecrationem unà cum confirmatione exprimi oportuisset, si utraque abdicata & summo Pontifici reservata dici velit. Imo, si ipsum Aschaffenburgensum textum inspiciamus, non obscurè inde colligitur firmatum potius de novo esse *jus consecandi* in *Metropolitis*; ait enim: *provisi & confirmati præter juramentum præstandum præsent iis alia, ad quæ de jure tenentur: ad quæ verò ex lege Concordatorum Principum, tempore, quo Aschaffenburgensia fuere condita, Suffraganei adstricti erant suis Metropolitanis? ad quæ eos obligavit *jus nativum ac ordinarium* in *Metropolitis* residens? redeamus ad *Concordata Principum*: nempe: *remittantur consecrandi ad suum superiorem immediatum* seu *Metropolitam*? ab hoc eorum consecratio de jure fiat, prout tories Conciliorum tum provincialium tum generalium statutis ordinatum, atque summorum Pontificum elogiis ac præceptis inculcatum extat. Conf. §. 1. 2. 3. Jus itaque *Metropoliticum assertum* potius quam derogatum aut immutatum ex utroque Concordatorum textu credendum est, excepto unico casu, *ubi consecrandus præsens foret in Curia Romana.**

## C

## §. VIII.

## §. VIII.

Hoc jus Suffraganeos consecrandi Metropolitis per Concordata restitutum esse, suadet vera, pacta publica interpretandi, regula. \*

\* Ubi evidens est Concordatorum litera, nullam interpretationem admittendam esse, quâ vis Concordatis inferatur, alibi vidi mus: quid hoc enim esset aliud, quâm pronam Pactis ac Concordatis sanctissimè servandis contraveniendi parare viam? quod neque de Natione nostra utpote integerrimæ semper ac germanæ fidei, neque de altero summo Pacifcente præsumi oportet unquam: hic autem omnino evidentem esse Concordatorum textum, nempe: remittatur *Consecrandus ad suum superiore immediatum*, vel obiter inspicienti patet. In dubio verò, utrum in Concordatis Aschaffenburgensis immutatio quædam facta fuerit circa Concordata Principum, interpretationem tunc fieri debere, facile admisero. Sed quænam tunc interpretationis regula? *in dubio mutationis facta*, ait Schmid Diff. cit. p. 133. *nihil immutatum esse indubium est*. Dat o itaque, neutquam concesso, dubium hic esse, num circa consecrationis jus in Concordatis Principum definitum, mutatio quædam facta fuerit, in *Concordatis exceptivis*, nihil immutatum esse in eo dicendum est. Quemadmodum enim unanimis est sententia, quod lex certa eò usque obliget, donec mutatio legis æquè probetur certò: quia correctionem contra jus clarum præsumere omnino nefas est, ità & illa lex quam sibi summi imperantes per pactum solemne seu Concordata Principum circa consecrationis jus dixeré, nempe remittatur *consecrandus &c.* manebit certa & indubitata, donec mutatam fuisse certò appareat. Ubi autem mutatam fuisse consecrationis legem in Concordatis Principum stabilitam, appet certò? audiamus, quid hæc in re edifferat Cl. Schrod in suis Instit. Tit. 6. p. 202. nempe per Concordata Aschaffenburgensia consecrationem non esse reservatam summo Pontifici, utpote quæ de illo tucent. Sanè immutationem quandam esse factam in Aschaffenb. circa consecrationis jus neque hic intuetur: quodsi ergo nulla immutatio facta

facta sit, subintragat regula Concordatorum Principum: nempe, remittatur consecrandus ad suum superiorem immediatum. Accedit, quod in dubio, an per Concordata Aschaffenb. quidquam immutatum fuerit, conditio Nationis germanicae teste eodem P. Schmid. I. cit. longe melior illa summi Pontificis esse debeat. Apud omnes verò in confessu est, Metropolitanos exitissime Consecratores ordinarios suorum Suffraganeorum, atque in casu violati hujus juris metropolitici sèpiùs contradixisse vid. §. 3. hujus Tract.; hinc in dubio an contra jus nativum Metropoliticum consecrandi, jure postliminii in Concordatis Principum restitutum & pacto publico firmatum, in Concordatis Aschaffenb. pro sum. Pontifice facta sit mutatio, nihii immutatum, atque jus Metropolitarum in Consecrando Suffraganeos salvum semper & integrum esse, presumi debet; unde ait Celeb. Barthelius Diff. 2. ad Concord. german. p. 345. *Regula, Concordata in favorem Ordinariorum interpretanda esse, statuitur priuori Ecclesiæ Discipline, primigenio Metropolitarum & Episcoporum iuri ac Ecclesiarum utilitati innixa.* Conf. Cl. ZALLWEIN. qui T. III. p. 316. ita inquit: *Cum ordinarii (ac Metropolitae) habeant pro se jus antiquissimum, & continuatam per XII. secula (consecrandi Suffraganeos) possessionem; & è contra reservationes à Pontifice factæ & in Concordatis germanicæ eidem stabilitæ sint contra jus commune: hoc ipso pronuntiandum est IN DUBIO in favorem ordinariorum ac Metropolitarum.*

### §. IX.

Idem jus Metropoliticum circa CONSECRATIONEM firmat ipsa tum Principum tum Aschaffenburgensum Concordatorum indoles. \*

\* Ea nempe est utriusque Concordati indoles, ut Concordata Principum velut pactum regulativum, Concordata verò Aschaffenburgenia velut pactum exceptivum habenda sint: Conf. Ant. Schmid. Instit. & Wolfgang. Schmid. Diff. cit. p. 116. quod si Concordata Aschaffen-

Aschaffenburgenſia, ait, in ſe ſpectentur, & quatenus reſtringunt Concordata Principum etiam EXCEPTIO à REGULA, hoc eſt à Decretis Baſileenibus modiſcatis dici poſſant, & conſequenter ſub hoc reſpectu nonniſi ſtrictam interpretationem recipiunt. Duo itaque ex agnita hāc utriuſque Concordati indole conſideranda veniunt: priuim eſt: plus juris Concordata Aschaffenburgenſia utpote exceptiva ſummo Pontifici non attribuunt, quam quod excipiunt ab iis, quae per Concordata Principum Episcopis ac Metropolitanis literaliter jure poſtliminii reſtituta ſunt: alterum eſt: Concordata Aschaffenburgenſia tanquam exceptiva à Concordatis Principum ſtricta interpretationis fore. Jam verò ad noſtrum jus Conſecrationis Metropolitanum: hoc in vim pacti regulatiui ſeu Concordatorum Principum reſtitutum eſſe Metropolitanis, docet eorum maniſta litera, nempe remittatur conſecrandus, quid verò ab hoc jure excipitur in Concordatis Aschaffenburgenſibus ceu exceptivis? ſanè nulla hujus juris mentio in Aschaffenburgenſibus apparet. Exceptum autem non cenſetur in contraētu id, quod non apparet. Calvin. Lexic. jurid. ad h. vocem exceptum. quemadmodum itaque attentà iſta Concordatorum indole ita argumentari fas eſt: in Concordatis Aschaffenburgenſibus tanquam exceptivis nihil prorsus exceptum atque expreſſum fuit quoad reſervationes per regulas Cancellarie aliásque conſtitutiones apostolicas introductas, ideoque quoad has nihil immutatum eſt in iis contra nationem, ergo iis ſublatis per Concordata Principum velut regulam, jus liberæ collationis Nationi germanicæ manet reſervatum, ſeu potiū jure poſtliminii reſtitutum. Vid. Schmid. Diff. cit. p. 128 & 129 ita quoque idem de jure conſecrandi Metropolitico aſſeri omnino debet: nempe, in Concordatis Aschaffenburgenſia utpote exceptivis nihil prorsus expreſſum atque exceptum fuit quoad jus Conſecrandi per reſervationes Cathedralium Eccleſiarum ad ſedem apostolicam devolutum; Ergo eo per Concordata Principum reſtituto in verbis „Remittatur conſecrandus &c. jus Conſecrandi Metropolitanum Suffraganeos Episcopos manet Metropolitanis reſervatum ſeu potiū jure poſtliminii reſtitutum. Praefertim cum Concordata exceptiva ſtrictam interpretationem fortiantur, adeoque ultra exceptionis literam non ſint extendenda. Unde recte ait Author ſtrittiger Staatschriftſten. 3. Theil. p. 136. So oft iſt in der Strenge den